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Abstrakt:

Předmětem této bakalářské práce je kritika brazilského autora Machada de Assis

zaměřená na romány Eçy de Queirós. Nejdříve je třeba zařadit oba autory do literárního

kontextu a krátce charakterizovat jejich tvorbu. Práce se soustředí na jeden z oněch románů

podrobených kritice, Bratranec Basílio, který je popsán a interpretován. Další kapitoly se

přímo týkají Machadovy kritiky. Důkladně jsou představeny jeho dva kritické články

vztahující se k tvorbě portugalského romanopisce. Součástí práce je také recepce těchto

článků, kde jsou demonstrovány možné důvody tak přísné kritiky a elementy, jež Machado

nezmínil. Stručně jsou porovnány také postavy v dílech obou autorů. Práce obsahuje i

vlastní zhodnocení autorky, ve kterém stručně uvádí a komentuje poznatky vyplývající z

předchozích kapitol.

Abstract:

The subject of this bachelor thesis is a criticism of the Brazilian author Machado de

Assis, focusing on the novels of Eça de Queirós. First, it is necessary to place both authors

in a literary context and briefly characterize their works. The thesis focuses on one of the

novels under criticism, Cousin Bazilio, which is described and interpreted. Other chapters

deal directly with Machado's criticism. Two critical articles related to the Portuguese

novelist's work are presented in depth. The reception of these articles is also included,

demonstrating the possible reasons for such severe criticism and the elements that

Machado did not mention. The characters in both authors' works are also briefly compared.

The thesis also includes the author's own assessment, in which she briefly presents and

comments on the findings from the previous chapters.
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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje kritice Machada de Assis namířené proti románové

tvorbě Eçy de Queirós. Předmětem Machadovy kritiky jsou první dva romány tohoto

portugalského autora Zločin pátera Amara a Bratranec Basílio. Tato práce se zaměřuje na

druhý z nich.

K výběru tohoto tématu mě vedlo několik faktorů. Ve druhém ročníku svého

bakalářského studia jsem se zúčastnila programu Erasmus+ na univerzitě v italské Padově,

kde jsme se v rámci portugalské a brazilské literatury zabývali především těmito dvěma

velkými autory 19. století. Tento kurz ve mně podnítil nadšení z jejich tvorby. Kritice, kterou

Machado napsal o Eçově díle, jsme se ovšem nevěnovali skoro vůbec, a proto mě následně

zaujalo toto téma, o kterém mě informovala paní doktorka Grauová. Téma „Machado de Assis

a Eça de Queirós: spor o román“ si již v roce 2014 nechala zapsat studentka, která jej nakonec

nikdy neodevzdala. Vzhledem k tomu, že jsem k oběma autorům pocítila obdiv a měla jsem

zájem o rozšíření svých znalostí v této oblasti, uznala jsem za vhodné téma převzít. Díky

tomu jsem zdědila osnovu i zdroje, ze kterých bych měla čerpat. Je nutno podotknout, že

některé zdroje, jež jsou vypsány v zadání a byly k dispozici v roce 2014, jsou nyní těžko

dohledatelné, a proto již nemohou být použity. Budou konzultovány zdroje navíc, přičemž

některé z nich budou v českém překladu.

Nejprve bude potřeba zařadit oba autory do literárního kontextu a určit, jak vypadá

brazilská a portugalská literární scéna konce 19. století a jak se v Portugalsku a v Brazílii staví

k realismu a naturalismu. Bude stručně nastíněna tvorba Eçy de Queirós i Machada de Assis.

Následně bude popsán román Bratranec Basílio a vypracována interpretace díla, jež je proto

jedním z primárních zdrojů, ze kterých se bude čerpat. Dalším primárním zdrojem budou dva

Machadovy kritické články z roku 1878, kterým bude podrobně věnována celá jedna kapitola.

Brazilský kritik v nich obvinil svého portugalského kolegu z plagiátorství a odsoudil

francouzskou naturalistickou školu. Součástí práce bude recepce kritiky, v níž bude popsán

dopad kritiky jak na pozdější Eçovu tvorbu, tak na další interpretace. Práce nastíní důvody,

jež vedly k napsání tak přísné kritiky. Bude vysvětleno proč Machadovi vadily určité

elementy Bratrance Basília a budou představeny důležité části, kterým nevěnoval pozornost,

čímž se práce dotkne i francouzské literatury. Nebude chybět ani porovnání Eçovy a
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Machadovy estetiky. Bude následovat vlastní zhodnocení, ve kterém bude stručně probráno

zjištění vycházející z této práce, k němuž autorka přidá vlastní komentář.
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1. Portugalský a brazilský kontext

1.1. Portugalský kontext

V sedmdesátých letech přichází na portugalskou scénu skupina mladých intelektuálů,

spojená s coimberským univerzitním prostředím. Snaží se upozornit na problémy Portugalska

a navrhnout jejich řešení. Jde jim také o modernizaci univerzity. Tato generace kritizovala

ultraromantiky, se kterými vedla spor, jejž započal Antero de Quental svým článkem „Zdravý

rozum a dobrý vkus“ (Bom senso e bom gosto, 1865).1

Do tohoto hnutí můžeme zařadit právě Antera de Quentala, Oliveiru Martinse, Teófila

Bragu či Ramalha Ortigãa. K nim se po přesunu působení skupiny do Lisabonu jakožto jeden

z hlavních prozaiků generace 70. let přidal i Eça de Queirós. Členové skupiny založili v

Lisabonu literární kroužek Cenáculo a na jaře 1871 pořádali přednášky pro veřejnost, v nichž

se zaobírali nejnovějšími vědeckými poznatky, možnými důvody zaostalosti Portugalska a

řešením společenských, politických a morálních problémů portugalské společnosti.

Posluchači se dočkali pouze pěti přednášek. Další byly zakázány.2

Představitelé Cenácula byli znalí děl zahraničních autorů: Balzaca, Banvilla,

Baudelaira, Flauberta, Goetha, Huga a Leconta de Lisle, dále u nich byla zřetelná znalost

spisů Comtových, Hegelových, Micheletových, Renanových či Tainových. Ústřední člen

skupiny Cenáculo, Antero de Quental, se nechal inspirovat Proudhonem a jeho libertariánsko-

socialistickým smýšlením. Postupně tato literární skupina začala prosazovat své mínění o

úpadku Portugalska. Na rozdíl od jiných evropských zemí, které prošly průmyslovou revolucí,

Portugalsko v 19. století zřetelně stagnovalo. Jako vzor pokroku byla nejvíce zdůrazňována

Francie, odkud se šířily revoluční myšlenky utvářející obraz evropské modernity. Podle členů

Cenácula byl tedy potřeba kritický realistický pohled Portugalců na svou vlast, jenž by

nastartoval připojení Portugalska k moderním zemím Evropy.3

1 GRAUOVÁ, Šárka. Eça de Queirós. In José Maria Eça de Queirós. Korespondence Fradika Mendese,
Praha: Triáda, 2019, s. 344–357, s. 347

2 DUFKOVÁ, Vlasta. Operetní ďábel Fradique Mendes aneb dvacet století literatury. In José Maria Eça
de Queirós. Korespondence Fradika Mendese, Praha: Triáda, 2019, s. 275–343, s. 279

3 Dufková 2019, s. 279–280
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Eça de Queirós přispěl svou přednáškou „Nová literatura“ (A nova literatura)

zaměřenou na realismus.4 V ní zdůraznil, že by měla nová realistická literatura působit na

současnou společnost a ukazovat jí cestu vpřed, nikoli se obracet do minulosti jako v případě

romantiků. Taková literatura by měla být zaměřena na zkušenosti, chování a deskripci

fyziologie a charakterů postav.5

Liberálně ladění členové Cenácula, včetně Eçy de Queiróse, postupně ztratili své

politické ideály a začali si říkat Přemožení životem (Vencidos da vida). Někteří ze zástupců

spolku se stali vyznavači monarchismu. Skupina pořádala společné večeře v hotelu s

příhodným názvem Bragança, odkazujícím na portugalskou královskou dynastii. Eça de

Queirós je označil jako večeřící spolek (grupo jantante).6 Patřili sem také například Jaime

Batalha Reis a Guerra Junqueiro.7

Portugalským realismem a naturalismem se zabýval Júlio Lourenço Pinto8, který na

toto téma vydal několik článků. Ty byly následně publikovány v jednom svazku s názvem

Naturalistická estetika (Estética naturalista, 1885).

Hlavním portugalským představitelem naturalismu je Abel Botelho, jenž se inspiroval

naturalismem Émila Zoly. Ve svých dílech zobrazuje patologické typy, které v souladu

s tainovskou doktrínou vysvětluje dědičností, výchovou a vlivem prostředí. Kromě povídek a

románů psal také divadelní hry, jimiž často šokoval obecenstvo.9

1.1.1. Eça de Queirós a jeho dílo

[…]


Byly porovnány postavy v dílech obou autorů a charakterizován pohled obou autorů na témata

jako je láska a nevěra, jelikož se objevují v dílech obou spisovatelů.
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Poslední kapitola obsahuje stručné zhodnocení výsledků vyplývajících v předchozích

částí bakalářské práce.

Jedním z primárních zdrojů této bakalářské práce byl Bratranec Basílio v překladu

Zdeňka Hampla, jenž byl průběžně doplňován portugalským originálem. Přestože toto nebylo

předmětem výzkumu, objevily se určité nesrovnalosti v těchto verzích díla, přičemž alespoň v

jedné z nich český překlad ztratil naturalistickou nuanci. Další poznatek, jenž vyšel z pečlivé

četby Machadovy kritiky bylo zjištění, že Machado omylem zaměnil dvě postavy z románu, a

to Juliãa a Julianu.

Téma týkající se kritiky Machada de Assis věnované románům Eçy de Queirós se

ukázalo jako velice komplexní záležitost, jež by mohla být zkoumána v mnohem obšírnější

akademické práci zaměřené nejen na portugalskou a brazilskou literaturu, ale i na literaturu

francouzskou, se kterou značně se prolíná.
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Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá kritickými články Machada de Assis. Předmětem

kritiky jsou dva romány Eçy de Queirós. Práce se soustředí na jeden z nich, a to na Bratrance

Basília.

První kapitola se věnuje kontextu obou autorů. Nejdříve je představena skupina

intelektuálů, jejíž součástí byl i Eça, a jejich přednášky. Eçova tvorba je stručně popsána a

rozdělena do několika fází. Je představena i literární situace v Brazílii a postavení naturalistů

na brazilské literární scéně. Nakonec kapitolva obsahuje shrnutí Machadovy tvorby

V další kapitole je popsán Bratranec Basílio a jeho přijetí společností. Následuje

interpretace díla zaměřená na naturalistické prvky a společenské problémy. Jsou definovány i

postavy románu.

Následuje detailní představení kritických článků, které Machado de Assis napsal v

roce 1878 během svého romantického období. V prvním článku se věnoval prvním dvěma

Eçovým románům, a to Zločinu pátera Amara a Bratranci Basíliovi. Z recepce kritiky je

zřejmé, že nepochopil naturalismus, jakožto nový směr pocházející z Francie a ukazující jiný

pohled na realitu. Jiný pohled na svět se odráží ve výstavbě postav Machada a Eçy a v jejich

dílech, která jsou v práci stručně porovnána.

Bratranec Basílio odsahuje odkazy právě na francouzskou literaturu. Kromě

Machadem zmíněné Evženie Grandetové od Balzaca, v něm Eça zanechal po svém přepsané

scény z Paní Bovaryové. Flauberta v kritických článcích nevěnoval pravděpodobně proto, že

se měl sám ispirovat jeho estetikou, což je vidět na vypravěči Posmrtných pamětí Bráse

Cubase. Právě na to mohl Machado odkazovat, když odsoudil naturalismus, ale uznal, že něco

z něj může být přínosem. Další ukázkou přítomnosti francouzské literatury je Dáma s

kaméliemi, jež též není jmenována Machadem.

Přísná kritika byla způsobena Machadovým nepochopením naturalismu a přílišným

soustředěným na to, co je podle něj zbytečné a co ne. Unikl mu tak skutečný smysl díla.

Oba autoři se navzájem určitým způsobem ovlivnili, což je znatelné na jejich další

tvorbě.
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Resumé

Esta tese de licenciatura trata dos artigos críticos de Machado de Assis. O tema da

crítica são dois romances de Eça de Queirós. A tese concentra-se num deles, nomeadamente

O Primo Basílio.

O primeiro capítulo trata do contexto de ambos os autores. Primeiro é apresentado o

grupo de intelectuais de que Eça fez parte e também são apresentadas as suas conferências. O

trabalho de Eça é descrito sucintamente e dividido em várias fases. É apresentada também a

situação literária no Brasil e a posição dos Naturalistas na cena literária brasileira. O capítulo

inclui um resumo do trabalho de Machado

O capítulo seguinte descreve O Primo Basílio e em breve a sua recepção pela

sociedade. Posteriormente, uma interpretação do trabalho centrada nos elementos naturalistas

e nas questões sociais. As personagens do romance também foram descritas.

Segue-se uma apresentação detalhada dos artigos críticos escritos por Machado de

Assis em 1878 durante o seu período Romântico. O primeiro artigo tratava dos dois primeiros

romances de Eça, nomeadamente O Crime do Padre Amaro e o d’O Primo Basílio. Da

recepção das críticas é claro que ele não entendeu o Naturalismo como um novo movimento

com origem em França e que este movimento mostrou uma visão diferente da realidade. A

diferente visão do mundo reflecte-se na construção do carácteres nas obras de Machado e Eça,

que são brevemente comparadas na tese.

O Primo Basílio refere-se em várias partes do livro à literatura francesa. Além da

menção de Machado à Eugenie Grandet de Balzac, é notável que Eça rescreveu algumas

cenas de Madame Bovary. Machado não prestou atenção a Flaubert nos seus artigos críticos,

provavelmente porque ele próprio deveria ter sido inspirado pela sua estética, como se pode

ver no narrador das Memórias Póstumas de Brás Cubas. É a isto que Machado pode ter-se

referido quando denunciou o Naturalismo, mas reconheceu que uma parte dele poderia ser

benéfica. Outro exemplo da presença da literatura francesa é A Dama das Camélias, que

também não é nomeada por Machado.

As duras críticas foram devidas à incompreensão de Machado sobre o Naturalismo e

ao excesso de foco sobre o que ele pensava ser acessório e o que não era. Perdeu assim o

verdadeiro sentido do trabalho.

Ambos os artistas influenciaram-se mutuamente de alguma forma, o que é notório no

seu trabalho subsequente.
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