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Portugalsko a Brazílie ukončily společnou třísetletou historii v roce 1822, kdy Brazílie

vyhlásila samostatnost. Portugalsko však pro ni nadále fungovalo jako určitý kulturní pramen

až vzor, skrze který proudily evropské a jiné vlivy. Brazilská elita byla ve většině případů

složená z absolventů univerzity v Coimbře. Zvláštní vztah mezi oběma zeměmi se až do

modernismu vyznačoval absencí kulturních spoluprací i uměleckých dialogů. Určitou výjimku

představuje polemika z roku 1878 vedená skrze články v tisku mezi brazilským realistou

Machadem de Assis a jeho portugalským protějškem romanopiscem Eçou de Queirós.

Nezvyklé na ní bylo zejména to, že kritiku přednesl Brazilec vůči Portugalci.

Machadovu kritiku a její recepci v obou prostředích si jako téma své bakalářské práce vybrala

Adéla Benešová. Pro českého čtenáře se jedná o téma atraktivní, protože se mohl s některými

díly obou autorů seznámit v překladech. Což je první informace, kterou v práci postrádám,

mohla být uvedena přinejmenším v poznámce pod čarou. Stejně tak na s. 12 nejsou uvedena

Queirósova díla v originále, na rozdíl třeba názvů méně podstatných přednášek.

Ostatně celá práce má blíže k rozsáhlé eseji, než k akademickému výkladu. Zřejmě předpokládá

informovaného čtenáře, kterému není třeba zdůrazňovat např.: mezi kterými lety autoři žili nebo

samotné názvy obou analyzovaných Machadových kritik, které jsou označeny pouze jako

„první“ a „druhý“ článek: „Druhý kritický článek, vztahující se k dílu Eçy de Queirós, vychází

30. dubna 1878.“ (s. 29). Stejně tak není uvedeno, zda „druhý článek“ vyšel ve stejných

novinách jako první a zda již pod ním byl Machado de Assis podepsaný vlastním jménem.

Za hlavní nedostatek práce ovšem považuji zmatek v citačním a poznámkovém aparátu. Citace,

kromě těch z českého překladu Eçova románu Bratranec Basílio (1878), nejsou ve většině

případu přesně vyznačeny, čtenář tápe, zda se jedná o přímý přepis, o parafrázi či o pouhé

porovnání se sekundárním textem, např. poznámky pod čarou s číslem 72, 90 či 91 a další.

Na druhou stranu však má předložená práce mnoho kvalit, obsahuje řadu zajímavých podnětů

a myšlenek. Je rozdělená do pěti kapitol. V první kapitole nepříliš šťastně nazvané „Portugalský

kontext“ a „Brazilský kontext“ se zabývá situací v literatuře v obou zemích období končícího

romantismu a nastupujícího realismu až naturalismu. Charakterizuje osobnost a tvorbu Eçy de

Queirós, méně už Machada de Assis. Druhou kapitolu představuje popis a analýza Machadem

kritizovaného románu Bratranec Basílio. Kromě dvou odkazů ke studii Paula Franchettiho se

však Adéla Benešová spoléhá pouze na svůj úsudek a vlastní interpretaci. Nutno však dodat, že

zde zúročila veškeré znalosti načerpané studiem a četbou poměrně rozsáhlé sekundární

literatury. Ve třetí kapitole se studentka dostává k oběma kritickým článkům, které hodnotí

Queiróse jako prozaika, jako realistu či naturalistu a rovněž se vyjadřují k jednotlivým

románovým postavám. Čtvrtá, nejzajímavější, kapitola se zabývá recepcí kritických článků

napříč literární historií a je v ní řešeno i nařknutí Eçy de Queirós z plagiátorství. Zde naopak

oceňuji práci se sekundárními prameny a určitý komparatistický záběr. Dala bych však pozor

na některá nepodložená obecná tvrzení, např.: „Podle jednoho Machadova oponenta, neřekl

kritik o Eçových románech nic kladného.“ (s. 29)

Drobné výhrady mám k formální stránce předložené bakalářské práce. Již od abstraktu se

vlastní jméno Ecy de Queirós objevuje spíše v neskloňované variantě, což český text zatěžuje.

Komplikace se vyskytla rovněž u názvu uměleckého sdružení Cenáculo, které je běžně

v českých materiálech nazývané Kroužek, popř. Literární kroužek – viz.: Saraiva-Lopes. Dějiny

portugalské literatury (1972) s. 436 nebo viz.: Slovník spisovatelů Španělska a Portugalska

(1999) s. 491, který je ostatně v bakalářské práci citován několikrát. Někde se v textu objeví i

skloňovaný tvar, ovšem v množném čísle, což ale je patrně způsobeno pouhou nepozorností

„Eça de Queirós podporoval pokrok jako takový, ale i ten s sebou nese určité negativní jevy.

Pokrokem se zabývali Cenácula již na přednáškách v kasinu.“ (s. 17). Dalším problematicky

skloňovaným slovem bylo Jorge, vlastní jméno jedné z vedlejších postav: „Již na druhé stránce

románu nacházíme detailní popis Jorge a jeho rodičů.“ (s. 18).

Během obhajoby bych se ráda zeptala na dva body:

1. Na straně 12 je napsáno, že „ Jeho [Queirósova] další tvorba se zaměřuje na sociální

témata.“ Na jaká témata a ve kterých dílech?

2. Ve čtvrté kapitole „Recepce Machadovy kritiky“ se na straně 43 píše o osudu. Co je

tímto osudem míněno?

„Machado měl pravdu v tom, že Eçovy postavy opravdu nejsou výjimečné jako tragický hrdina

don Morous nebo ironický hrdina Brás Cubas, jsou banální a často vyvolávají soucit. Některé

z nich, například Amaro a Luísa, nerespektují naučené vzorce chování. Oba dva jsou sice

přemoženi vlastním osudem a nedokážou si vzít ponaučení ze svých životních situací, ale

například Amélie ze Zločinu pátera Amara takovou postavou není. Uznává svojí chybu a umírá

smířená se svým osudem.“

Navzdory několika výtkám považuji odevzdanou bakalářskou práci Adély Benešové za

zdařilou a přínosnou. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře.

V Praze 29. 8. 2022

Mgr. Karolina Válová, Ph.D.